
(PIA-CLIO 
  
     
  

  

  

  

BOLETIM | univERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE SERVICO 
ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 041 (QUARENTA E UMA ) PÁGINAS COM CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES PREF. DO CAMPUS 
DESPACHOS E DECISÕES DIRETORA DO ESS 
DESPACHOS E DECISÕES CHEFE DO GEO 

SEÇÃO HI 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CUV/CEP 

SEÇÃO IV 
ANEXOS... 

  

Maria José Campos de Macedo 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas 

ANEXOS, 

cererrn or aaa serena nina nica trens cera r nana . 002 

. 005 

007 

. 008 

. 008 

COECCteeMebrA tas aa nas nas ana aan ana tara dra e as nata nes stands 

trARteM ana ta nata terna ra casas unasa aa nai ones na eras sds saia 

ChAettAMA nan Err Pr den as a arauto rapa sir ro rna renas A dra isca ss dna pa 

Chtee tres matr hr nana ar en n rt casadas rare La ban sm ana ssa is hs rana nara 

PEPPERS PÁG. 009 

. 017 
CETERe sds antera nas dr mu aum nua ta sarro pras a sua sinais res rara a 

—— 

  

Maria Conceição Lima de Andrade 
Diretora «lo Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO N-PÁG.02 

  

  SEÇÃO II 
  

Parte 1; 

Portaria nº 27.047 de 16 de abril de 1999, 

EMENTA: instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - Procedimento Sumário. Designação de Comissão 
para processá-lo, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE 

| - Determinar, consoante o Despacho do Sr. Diretor do Departamento de Pessoal, de 12.08.98, as fls. 07 do processo nº 22069.003396/98-16, a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar o abandono de cargo, tipificado no art. 132, inciso Il, da Lei nº 8.1 12/90, em que estã incurso a servidora SIMONE HENRIQUE DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, matricula SIAPE nº 310578, que vem faltando ao trabalho desde ma rço de 1998, sem justificativa. 

HE - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, COMISSÃO DE INQUÉRITO que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: a) OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, Professor Auxiliar, nivel 1, matrículas UFF nº 11910-0e SJAPE nº 6306871-0, como Presidente: 
b) MARTINHA GOMES NETTO, Enfermeira, matrículas UFF nº 7696-0 e SIAPE nº 307992-8, como membro: 

WI - À Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lein? 8.1 12/90, observando as disposições contidas no ait. 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma. 

IV - Fixar, para a conclusão dos traba lhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente Portaria. 

V - Esta Portaria cancela e substitui à de nº 26.222 de | | de novembro de 1998. 

VI - Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

mia 4 ini



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXiX - Nº 060 19/04/09 SEÇÃO || - PAG 03 

  

Portaria nº 27,050 de 19 de abril de 1999. 

EMENTA:  Nonwação dentre os eleitos através de lista Eripli- 

ce, de Diretor & Vice-Diretor, para dirigirem, com mandato de 

04 (quatro) anos, o Instituto de Ciências Humanas é Filosofia, 

integrante do Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universictade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, é 

Considerando o disposto no art. 1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no parágrafo 

5º do artigo 1º e, no artigo 5º, caput, do Decreto nº 1,916, de 23,05,96; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - ROCE, aprovado 

pela Resolução nº US, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resuliado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito a escolha do Diretor e do Vice-Diretor do Instituto de Ciências 

Humanas e Filosofia; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.040645/09-9], 

RESOLVE nomear, dentre os eleitos através de lista tríplice, os professores integrantes da 

carreira do Magistério Superior, JOSÉ NOVAES, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matrículas JEF nº 

3954-9 e SIAPE nº 54205-8, e: LUIZ CARLOS SOARES, da classe de Professor Vitular, matriculas UFF nº 

6495-6 e SIAPE nº 306961-2, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como Diretor é Vice- 

Diretor, respectivamente, dirigirem, com mandato de 4 (quativ) anos, o lustituto de Ciências Humanas é 

Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

Publique-se, registre-se é cuinpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 17 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069 002206/97-54 

Interessado(a) : RODRIGO AMADO PERALTA 

Assunto : Lic. para Tratar de Int. Particulares 

Decisão: GAR, em 12.04.99 

Em face do que consta do Processo nº 23069.002206/97-54, fica considerado a contar de 

04.03.99, pelo prazo de  O(três) anos, como de Prorrogação da Licença para Tratar de Interesses 

Particulares, do servidor RODRIGO AMADO PERALTA, Assistente em Administração, matricula SIAPE nº 

1082815-9, nos termos do Art. 9! da Lei nº 8.1 12/00, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

e — 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO W- PÁG 06 

  
DETERMINAÇÃO SERVIÇO Nº Id, de I5 de Abril de 1999. 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

!- Indicar o técnico em mecânica, Pedro Fernandes Neto, Matricula SIAPE Nº 1102035-0 como fiscal dos serviços de substitrição dos quadros de comando botoeiras de cabina e pavimento dos 02 ( dois ) elevadores do Instituto de Geociências, constante no processo nº 23069.060005/98-7 |. 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Pref. do Campus 

DETERMINAÇÃO SERVIÇO Nº IS, de 15 de Abril de 1999 
O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|- Constituir Comissão de Aceite Definitivo visando concluir o processo nº 23069.060739/97-23, de fomecimento e instalação de 02 ( dois ) elevadores para o hospital Universitário Antônio Pedro ( Prédio da Emergência ). 

2-Designar para comporem a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 

- Jairo Antunes Monteiro Junior — Engenheiro Eletricista 

Matrícula SIAPE Nº 030297-8 

Jorge Luiz de Oliveira — Técnico em Mecânica 
- Matricula SIAPE Nº 1097572-] 

- Pedro Femandes Neto - Técnico em Mecanica 

- Matricula SIAPE Nº 1102035-0 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Pref. do Campus 

DETERMINAÇÃO SERVIÇO Nº 16, de 15 de Abril de 1999. 
O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

38, do projeto de instalação de prevenção a combate a incêndio do Hospital Universitário Antônio Pedro. 

segiintes servidores: 

- Hermes Barbosa de Moura — Engenheiro Civil 

- Matricula SIAPE Nº 0758702.8 

- Iporan de Figueiredo Guerrante — Engenheiro Civil 
- Matrícula SIAPE Nº 0308616-7 

- Benício Brito de Almeida — Fécnico em Edficação 
- Matrícula SIAPE Nº 1083782.4 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Pref. do Campus



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO II- PAG.07 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 17, de 16 de Abnl de 1999, 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

E - Constituir Comissão de aceite definitivo visando concluir o Processo nº 23069,060755/97-80, 
de reforma do Prédio do instituto de Fisica: 

2- Designar para comporem a referida Comissão, sob a presidência da primeira, os seguintes 
servidores: 

- Pairicia de Sá Ferrer Kelner -- Arquitetura 
- Matiicula SIAPE nº 0307/39-9 

- Luiz Antônio Affonso - Arquiteto 
- Matricula SIAPE nº 0775284-8 
- Hermes Barbosa de Morra — Engenheiro Civil 

- Matrícula SIAPE nº 0758792-8 

JOSE CARLOS BAPVISTA XAVIER 
Pref. do Campus 

>——*€ 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - ESS Nº. 11, de 13 de Abril de 1999, 

A Dirciora da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fhuniinense, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por 30 (trinta) dias os trabalhos da Coniissão instituída pela DTS de nº 10/99, publicada no 
BS nº 046 de 23/03/09, seção IL, pág. UI 2. 

2. Incluir a Prof? Maria Aparecida Tardin Cassab, da ESS/SSN, na presente contissão, com o 

objetivo de assessorar os encaminhamentos da referida. 

MARIA AUXILIADORA DA COSTA SIMÃO 
Diretora da ESS 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO 11 - PÁG.08 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEO - 01/99 

O Chefe do Departamento de Geoquímica, no uso de suas atribuições, 

Resolve: 

|. Designar os Professores JOHN EDMUND LEWIS MADDOCK, matricula SIAPE nº 0310975-4, matricula UFF nº 06676-3, EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO, matricula SIAPE nº 6310790-], matricula UFF nº 12863.1, e SAMBASIVA RAO PATCHINEELAM, matrícula SIAPE nº 03 10957-6, matricula UFF nº 04210-5, para comporem, sob a Presidência do primeiro, a Comissão de Progressão Fincional do Professor WILLIAM ZAMBONI! DE MELLO, matricula SIAPE nº 2045470-7, matricula UFF nº 12286-1, de Agunto TI para Adjunto Ill. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

JORGE JOÃO ABRÃO 
Chefe do Departamento de Geoquimica 

| O 4 tm 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 06 DE |4 DE ABRIL DE 1999. 

Ementa: Designa Comissão para conferência dos bens 
patrimoniais, 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE SAUDE DA COMUNIDADE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

seus departamentos. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 
Diretor do CMS 

inteira AO a ais



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO WII - PAGOU 

  

SEÇÃO III 
  

  

DECISÃO Nº 16/09 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando O que mais consta do Processo nº 23069.000760/99-13, 

DECIDE conhecer do recurso apresentado pelo Conselheiro EDUARDO HENRIQUE DE CASTRO 

A ARAUJO e negar-lhe provimento. 

Sala das Sessões, 31 de março de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

——— 
DECISÃO Nº 17/99 

  

  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições « considerando o que mais consta do Processo nº 000/60/99-13, 

DECIDE que seja criada uma Comissão do Conselho Universitário para proceder imediata revisão 

do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, visando melhor equacionar, disciplinar e dirimir dúvidas já 

criadas nas eleições realizadas é por realizar, bem como análise aprofundada da questão da dupla representação. 

Sala das Sessões, 31 de março de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

O: 

DECISÃO Nº 18/99 

  

  

  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e consilerando o que nais consta do Processo nº 23069.03021 1/99-b4, 

DECIDE aprovar a homologação da eleição da Diretoria do Diretório Acadêmico Leiselotte Ornellas 

(DASO), do Curso de Nutrição. 

Sala das Sessões, 31 de miarço de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

Dá 
DECISÃO Nº 19/99 

    

  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso do 

suas atribuições é considerando o que mais consta do Processo nº 23069. 031083/98-31, 

DECIDE ratificar a Decisão nº 12/08 deste Conselho. 

Sala das Sessões, em 3! de março de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

o — 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO IN - PAG.010 

sd 

  
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.005254/98-94, | 

DECIDE conhecer do recurso impetrado por ANTONIO FERREIRA COLCHETTE FILHO e negar-lhe provimento, uma vez que não houve inobservância aos preceitos da Resolução CEP 46/91. 

Sala das Sessões, em 31 de março de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

46— 

  

DECISÃO Nº 21/99 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.004542/98-] |, 

DECIDE encaminhar o presente processo ao Egrégio Conselho de Ensino e Pesquisa para apreciação e eventual modificação da Resolução nº 109/98 do supramencionado Conselho. 

Sala das Sessões, em 3] de março de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

NRO a as 

DECISÃO Nº 22/99 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso do suas atribuições, 

DECIDE aprovar a proposta apresentada pelos Conselheiros HUMBERTO FERNANDES MACHADO, LUIZ CARLOS SOARES E MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO: “O Conselho Universitário manifesta profundo pesar pelo falecimento da Professora Laurita Santana dos Santos, do Departamento de Antropologia”. 

Sala das Sessões, em 31 de março de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

ii -+ . 

DECISÃO Nº 23/9 “Per qe 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

DECIDE aprovar a proposta apresentada pelos Conselheiros HUM BERTO FERNANDES MACHADO, MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO e CARLOS ALBERTO MENDES: “Constar elogio na folha funcional do servidor CLAUDIO CABRAL FEIJÓ, pela maneira no trato com os membros dos Conselhos Superiores, cuidado e zelo pelos assuntos dos Conselhos e pelos conselheiros, primando pela atenção constante à Universidade”. 

Sala das Sessões, em 3! de março de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

h nora BP tomas , 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 060 19/01/99 SEÇÃO UI - PAG OTI 

  

DECISÃO Nº 24/09 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições, e considerando 0 que mais consta do Proc. nº 23069.0204 16/98-60, 

DECIDE pelo arquivamento do presente processo. 

Sala das Sessões, em 31 de março de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

—— 4——   

DECISÃO Nº 72/99 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo 1º 23069 031501/07-18, 

DECIDE credenciar, nos termos do artigo 3º e seus parágrafos 1º, 3º « dº da Resolução nº 12/83, do 

Conselho Fedora! de Educação, as Professoras HELOISA HELENA ROSMANINHO MANTOVANI, MARIA 

THEREZA BAPTISTA WADY, SILVIA MARIA CUSTÓDIA DAS DORES, para ministrarem a disciplina 

Nutrição na Prevenção e Tratamento de Doenças no Adulto e SHIZUCO KAJISHIMA, para ministrar a disciplina 

Técnica Dietética, junto ao Curso de Pós-Graduação, em nivel de Especialização em Nutrição Clínica, a ser 
realizado pelo Departamento de Nutrição e Dietética. 

Sala das Reuniões, en 07 da abril de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Prestdente 

——— O ————



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO NXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO WI - PAG.012 

  

DECISÃO Nº 73/99 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE "FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069 03 1393/98-28/97-I8, 

DECIDE credenciar, nos termos do artigo 3º e seus parágrafos 1º, 3º e 4º da Resolução nº 12/83, do Conselho Federal de Educação, a Professora SIMA ESTHER FERMAN, para ministrar as disciplinas Mesa Redonda, Ambulatório, Pequenos Procedimentos, Câncer na Infância e Condutas Terapéuticas em Oncologia, junto ao Curso de Pós-Graduação, em nivel de Especialização em Oncologia - subárea de Clinica Pediátrica. 

Sala das Reuniões, em 07 de abril de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

7 | e 

a —; DECISÃO Nº 74/9 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069. 031 363/97-86, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente a favor da alteração pelo Conselho Universitário, do nome do Curso de Pós-Graduação, nível de Especialização em Saúde da Mulher com Ênfase em Toco-ginecolopia para Curso de Especialização em En fermagem Obstétrica e Ginecológica, a ser realizado pelo Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiatria, um dos elementos básicos da Escola de Enfermagem Aurora Afonso Costa, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

Sala das Reuniões, em 07 de abril de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

DECISÃO Nº 75/99 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no Uso de suas atribuições e considerando O ate consta do Processo nº 23069.03 1363/07-86, 

DECIDE credenciar, nos termos do artigo 3º e seus parágrafos 1º, 3º e 4º da Resolução nº 12/83, do Conselho Federal de Educação, a Professora CRISTINA LAVOYVER ESCUDEIRO, para ministrar a disciplina Didática ea substituição da Professora Diva Cristina Morett Romano Leão pela Professora SONIA MARA FARIA SIMÕES, para ministrar a disciplina Enfermagem na Atenção à Saúde da Mulher, junto ao Curso de Pós- Graduação, em nível de Especialização em Enfermagem Obstétrica e Ginecológica, a ser realizado pelo Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiatria. 

Sala das Reuniões, em 07 de abril de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO LI - PAG.0I3 

  

  

DECISÃO Nº 76/99 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo 1º 23069 0403560/99-73, 

DECIDE, na forma do parágiato único, do artigo 3º da Resolução nº 88/91], deste Conselho, 
autorizar a contratação do Professor JUAN CARLOS ACQUADRO, como Protessor Visitante, durante o periodo 
de 15 de março de 1999 à |4 de março de 2000, para atuar junto ao Departamento de Fisica, umi dos elementos 
básicos do Instituto de Física, integvante do Centro de Estudos Gerais. 

Sala das Reuniões, em 07 de abril de 1999, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

Did 

DECISÃO Nº 77/99 

    

   

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
SO de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069 040043/99-98, 

DECIDE, na forma do paráprafo único, do artigo 3º da Resolução nº 88/94], deste Conselho, 
autorizar a contratação do Professor DETANG ZHOU, como Professor Visitante, durante o período de Ot de 
maio de 1999 à 30 de abril de 2001, para atuar junto ao Departamento de Geometria, um dos elementos básicos 
do Instituto de Matemática, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

Sala das Reuniões, em 07 de abril de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

e 

DECISÃO Nº 78/99 

    

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 23069.010732/98-23, 

DECIDE manifestar-se, nos termos do item XI, do artigo 20, do Estatuto e de acordo com o artigo 2º 

do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado através da Resolução nº 173/97, deste Conselho a 
favor da criação, pelo Conselho Universitário, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Doutorado em Engenharia 

Civil área de concentração em Sistemas de Engenharia Civil, a ser realizado pelo Departamento de Engenhatia 

Civel], um dos elementos básicos da Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico. 

Sala das Reuniões, 07 de abril de 1999 

CICERO MAURO FIALIHO RODRIGUES 

Presidente 

——— O —



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO HI-PÁG.OI4 

  

DECISÃO Nº 79/99 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no tso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.030359/98-54, 

DECIDE acatar o parecer da Câmara de Ensin 
à Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CARLOS ALBERTO MENDES. 

o deste Conselho, encaminhando o presente processo 
CPPD, para proceder à Progressão Funcional do Professor 

Sala das Reuniões, 07 de abril de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

ND WU 

DECISÃO Nº80/99 

O CONSELHO DE ENSINO E P ESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribtições e considerando o que co! ista do Processo nº 23069.006795/96-78, 

DECIDE revalidar o Diploma de Graduação em Odontologia, obtido por LINDA ABRÃO JNOUB, na Dental School Damascus University, nos termos da Resolução nº 126/94, deste Conselho. Sala das Reuniões, em 07 de abril de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

DECISÃO Nº 81 (99 

    

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que co nsta do Processo nº 23069.031 705/93-34, 

DECIDE ex pedir o Diploma de Mestre em Dermatologia, obtido por JANE MARCY NEFFÁ PINTO, nesta Universidade. 

Sala das Reuniões, em 07 de abril de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

iam o À 

DECISÃO Nº 8299 
    

O CONSELHO DE ENSIN O E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDER uso de suas atribuições e considerando o qu 
AL FLUMINENSE, no e consta do Processo nº 23069.004520/98-71, 

DECIDE validar o título de Mestre em Neurologia, obtido por MAUD PARISE, na Universidade Renê Descartes - França, nos termos da Resolução nº 97/96, deste Conselho. 

Sala das Reuniões, em 07 de abril de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 060 19/04/09 SEÇÃO UI - PÃGIS5 

  

DECISÃO Nº 83/99   

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069. 0014 17/09-96, 

DECIDE vatidar o titulo de Doutor em Educação Fisica, obtido por ROSANE CARLA 

ROSENDO DA SILVA, na Miclugan State University (MSU), Estados Unidos da América, nos termos da 

Resolução nº 97/96, deste Conselho. 

Sala das Reuniões, em 07 de abril de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

DL d 
DECISÃO Nº 84/09 

    

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069 001457/99-19, 

DECIDE validar o titulo de Doutor em Ciência Política, obtido na The University of Chicago, 

Estados Unidos da América, por EDUARDO RODRIGUES GOMES, nos termos da resolução nº 97/96, deste 
Conselho. 

Sala das Reusiões, em 07 de abril de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

Dé 

DECISÃO Nº 85/99 

    

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

n50 de suas atribuições € constderando o que consta do Processo nº 23069.040452/99-67, 

DECIDE validar, provisoriamente, o titulo de Doutor em Geografia, obtido na Faculty of Science 

and Engineering da The University of Edinburgh, no Reino Unido , por CLAUDIO BELMONTE DE ATHAYDE 

BOHRER, nos termos da Resolução nº 97/96, deste Conselho. 

Sala das Reuniões, em 07 de abril de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

Did 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, na 
reunião realizada em 07 de abri! de 1999, no uso de suas atribuições, através das DECISÕES nºs 86 a 94/99, 

pronuncia-se, em face do que dispõe a legislação em vigor, a favor do afastamento do Pals, dos seguintes 

Professores: 

    

DECISÃO Nº 86/99 - Protessor HAROLDO RODRIGUES CLARK, lotado no Departamento de 

Análise, do Centro do Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de Pós-Doutorado em Matemática 

(Equações Diferenciais Parciais), na University of Texas at Austin, Texas, Estados Unidos da América, durante O 

período de 1º de fevereiro de 2000 a 31 de janeiro de 2001. (Processo nº 23069. .040643/99-65); 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . ne ANO XXIX - Nº 060 19/04/09 SEÇÃO HE- PAG 016 

E 

  
Continnação... DECISÃO Nº 87/99 - Professor PAULO MURILO CASTRO DE OLIVEIRA, lotado no Departamento de Fisica, do Centro de Estudos Gerais, para que possa: a) cumprir programa de intercâmbio cientifico, na área de Física da Matéria Condensada, na Universidade de Colônia, na Alemanha e bL) participar, como palestrante convidado, do “XIllth Max Bom Symposium”, na Universidade de Wroclaw, em Wroclaw, Polônia, ditrante o período de 17 a 3! de maio de 1999. (Processo nº 23069.040639/99-98): 

  

DECISÃO Nº 88/99 - Professor ROBERTO MEIGIKOS DOS SANTOS, lotado no Departamento de Física, do Centro de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de intercâmbio cientifico, na área de Fisica Nuclear, no Laboratório do Acelerador TANDAR da Comissão Nacional de Energia Atômica Argentina - CNEA, em Buenos Aires, Argentina, durante O periodo de 22 de abril a 06 de mario de 1999. (Processo nº 

DECISÃO Nº 89/99 - Professora SUSANNA ELEONORA SICHEL, lotada no Departamento de Geologia, do Centro de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de intercâmbio científico, na área de Oceanografia Geológica e Geoquímica, previsto no Acordo de Cooperação Bilateral CAPES/COFECUSB, na Universidade de Maryland em College Park, Estados Unidos da América, durante o período de 17 de abril à 17 de maio de 1999, (Processo nº 23069.040637/99-62): 

  

DECISÃO Nº 90/99 - Professora SUZANA MARIA MOSS DE OLIVEIRA, lotada no Departamento de Física, do Centro de Estudos Gerais, para que possa: a) cumprir programa de intercâmbio científico. na área de Fisica da Matéria Condensada, na Universidade de Colônia, na Alemanha e b) participar, como palestrante convidada, do “XIIth Max Born Symposium”, na Universidade de Wroclaw, em Wroclaw, Polônia, durante o periodo de 17 à 31 de maio de 1999, (Processo nº 23069.040640/99-77): 

  

DECISÃO Nº 91/99 - Professora EDA MARIA DE OLIVEIRA HENRIQUES, lotada no Departamento de Fundamentos Pedagógicos, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para que possa cumprir programa de intercâmbio cientifico (pesquisa, como parte dos estudos de Doutorado em Educação), junto a esta Universidade, na Universidade de Buenos Aires, em Buenos Aires, Argentina, durante o periodo de Iº.de agosto a 30) de novembro de 1999. (Processo nº 23069.02027 1/99-60): 

DECISÃO Nº 92/99 - Professora NORMA VOLLMER LABARTHE, lotada no Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, para que possa: a) cumprir programa de intercâmbio científico (realizar estágio), na área de Veterinária, na Clínica Veterinária de Hallandale, em Hallandale, FL. e b) participar, apresentando o trabalho intitulado “Clinical Efficacy of the Association of Melarsomine Dihydrochloride and Ivermectin in Dogs with Moderate to Severe Heartworm Disease”, do “44th Annual Meeting of the American Association of Veterinary Parasitologists - AAVP”, a realizar-se em Nova Orleans, LA., ambos nos Estados Unidos da América, durante o periodo de 29 de junho a 14 de julho de 1999. (Processo nº 23069.030204/99-9 1); 

    

DECISÃO Nº 93/99 - Professor NELSON NEBEL SANTOS, lotado no Departamento de Tecnologia dos Alimentos, do Centro de Ciências Médicas, para que possa realizar estudos de pós-graduação “stricto sensu” (pos-dontorado), na área de Controle Químico de Alimentos, no Instituto de Agroquímica e Feenologia de Alimentos, em Valencia, Espanha, durante o pertodo de 15 de abril à 30 de dezembro de 1999. (Processo nº 23069 030467/99-.| 6); e 

  

DECISÃO Nº 94/99 - Professor ALTAIR SOUZA DE ASSIS, lotado no Departamento de Matemática Aplicada, do Centro de Estudos Gerais, para JE possa Cumprir programa de intercâmbio científico, na area de Fisica (contintação do Projeto de Pesquisa Conjunta: Aceleração de Partículas Carregas), no Instituto de Física Teórica da Universidade de Innsbruck, em Innsbruck, Áustria, durante o período de 27 de abril a 10 de mato de 1999, (Processo nº 23069.042704/98-48). 

Sala das Reuniões, em (17 de abril de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

= 4 -



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO IVI- PAG.017 

  

E RL si 

  

SEÇÃO IV 
E A RO PT DM Ti a mn uia 

  

ANEXOS 

RESOLUÇÃO Nº 24/99 
  

EMENTA: Aprova o Orçamento da Universidade Federal 

Fluminense, relalivo ao exercicio de 1999. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutaárias € regimentats, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069,005 743/08-09, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprova a RECEITA da Universidade Federal Fluminense, estiniada, para o exercício de 

1999 em R$ 270.780.375,00 (duzentos e setenta milhões, setecentos e oitenta anil, trezentos é setenta é circo 

reais), obedecida a especificação seguinte; 

Receitas Correntes 
Rn A PE PP   

  

Receita Patrimonial area reaaç R$ Iódd40OdO,00 

Receita Agropecuária... irieeeerererereeeerireeeerrs R$ 46.671,00 

Receita Industrial......... erre re rare ne renas R$ 216.402,00 

Receita de Serviços.......... een R$ 5967,743,00 

Transferências Correies........rrere era R$ 262.842.836,00 

Outras Receitas Correntes.......... seres R$ 12.677,00 
Total... erre res rerrrara nes R$ 270.730, 375,00 (A) 

Receitas de Capital 

Transferência de Capital............ serei R$ 80.000,00 (B) 

Total Geral (AB)... rea R$ 270.780,375,00 

Art. 2º - Aprovar qa DESPESA da Universidade Federal Fluminense, fixada, para o exercicio de 

1999, em R$ 270.780.375, 00 (duzentos e setenta milhões, setecentos e oitenta mil, tiezentos € setenta e cinco 

reais), obedecendo a discriminação que se segue: 

Despesas Correntes... certeiro tree areri re R$ 269.125,375,00 

Despesas de Capital... rerreseaiaas R$. 1,655,000,00 
Total... aerea renan rrenan R$ 270,780.375,00 

Art. 3º - Autorizar a execução do Orçamento Próprio para o exercicio de 1999, consoante os 

Quadros que integram esta Resolição. 

Art. 4º - Autorizar o Magnífico Reitor a: 
| - assinar “ad referendum” deste Conselho, os Convênios, Contratos e Acordos que não acarretam 

ônus financeiros para a Universidade; 

11 - proceder à aberturas de Créditos Adicionais ao referido Orçamento, com recursos provententes 

de doações, convênios, contratos e acordos, auxílios e contribuições concedidas por Órgãos Diversos, bem como 

autorizar remanejamento nas dotações orçamentarias para atender aos programas de trabalho da Universidade, 

mediante documento elaborado pela Coordenadoria de Orçamento e Custos, dentro dos lúnites estabelecidos pela 

legislação vigente,



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO IVI- PÁG.OIR 

E 

  
TT 

Contintiação... LIT - reajustar o Orçamento da Universidade referente ao exercício de 1999, de acordo com os valores e programação aprovados pelo Congresso Nacional: 

Ar, 5º - Determinar a realização da execução Orçamentária, detalhando itens quantitativos correspondentes a valores, conforme definido pelo Govemo Federal. 

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário 

Sala das Sessões, 3! de março de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: | 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RESOLUÇÃO Nº 25/99 

EMENTA: Convênio a ser celebrado entre a UFF e à Fundação para a infância e Adolescência - FIA. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.003343/98-4 |, 
RESOLVE: 

An. Iº - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, do Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e à FUNDAÇÃO PARA A INFANCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA, objetivando a integração institucional entre à UFF e a FIA, com a utilização de seus recursos humanos e materiais no desenvolvimento de ações conjuntas para a organização do Projeto “Casa da Princesa”, voltadas para a área da Leitura, 
Art. 2º - O presente Convênio deverá vigorar pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por igual período, mediante acordo entre as partes convenentes e sempre atraves de Termos Aditivos. 
Art. 3º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação revogadas as disposições em contrario. 

Sala das Sessões, 31 de março de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente De acordo: 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

IND «4 n a



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO IVI- PÁG019 

  

RESOLUÇÃO Nº 26/99 
  

EMENTA: Convênio a ser celebrado entre a UFF ec a Junta de 

Beneficência da Convenção Batista Fluminense. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.008085/97-54, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 

referência » do Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense - e a JUNTA DE 

BENEFICÊNCIA DA CONVENÇÃO BATISTA FLUMINENSE, objetivando oferecer apoio técnico-científico 

para implantação ou aperfeiçoamento na área de Produção Animal, aliado ao desenvolvimento do ensino, da 
pesquisa e da extensão. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação revogadas as disposições 
em contrário. 

Sala das Sessões, 31 de março de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

dd 
RESOLUÇÃO Nº 27/99 

      

  

EMENTA: Minuta do Protocolo de Intenções a ser celebrado entre 

a UFF e o Muntcipio de Resende. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 04/99, do Magnífico Reitor, 

e considerando o que mais cunsta do Processo nº 23069.010587/08-26. 

RESOLVE: 

Amt. 1º - Fica aprovado, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 

referência, do Protocolo de Intenções, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e o MUNICÍPIO 

DE RESENDE, objetivando estabelecer e regulamentar um programa de cooperação técnico-cientifica, entre à 
Universidade Federal Fluminense, através da sua Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda - 
EEIMVR, e o Municipio de Resende, através da sua Secretaria Municipal de Indústria e Comércio e Turismo - 
SMICT, visando ampliação e consolidação do base tecnológica na região, em temas de caráter estratégico, 
identificados e selecionados, com apoio à pequena o média empresas do Setor Metal-Mecânico, cabendo à SMICT 
a indicação das empresas envolvidas a EEIMVR a seleção e definição das atividades. 

An. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 31 de março de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 

   



  
ANO XXIX - Nº 060 

TIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
VE “9/04/99 SEÇÃO IVI-PAG 020 

so mol 

  
RESOLUÇÃO Nº 28/99   

Ementa: Convênio a ser celebrado entre a UFF eo SASPLAN, 
objetivando estágio para alunos de Graduação do Curso de Serviço 
Social desta Universidade. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista os termos da Mensagem nº 11/99, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº23069.000201/99-2 |, 

RESOLVE: 

Am. 3º - Fica aprovada, no âmbito da competência destes Conselhos, a minuta anexa ao processo em referência, do Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense, e o SASPLAN - SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA DE SAUDE DOS PLANTADORES DE CANA, objetivando estágios para almos de Graduação do Curso de Serviço Social desta Universidade. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 31 de março de 1999 CÍCERO MAURO FIJALHO RODRIGUES 
Prestdente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

EMENTA: Doação à UFF feita por diversos doadores. 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.077062/99-70, 
RESOLVE: 

Ar. Iº - Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada a acertar a doação dos materiais de 
constmo, feita pelos diversos doadores descritos às fls. 02 do supramencionado processo, 

Art. 2º - O material de consumo de que trata o Art. [º, no valor de R$ 25.796,99 (vinte e cinco mil, 
setecentos e noventa e seis reais e noventa e nove centavos), estão sendo dondos à Universidade Federal 
Fluminense, com destinação específica para o Hospital Universitário Antônio Pedro. 

Art. 3º - A incorporação do referido bens ao Patrimônio da Universidade, será feita oportunamente 
pelos órgãos competentes, através de sua contabilização. 

Art. 4º - A presente resoltção entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Sala das Sessões, 31 de inarço de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO IVI-PÃG 02] 

  

RESOLUÇÃO Nº 30/99 
  

EMENTA: Doação à UFF feita pela Rede de Tecnologia do Rio 

de Janeiro. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias é regimentais, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069 ,0059U8/08-99 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica a Universidade Federal Flummense, autorizada a aceitar à doação feita pela REDE 

DE TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, dos materiais permanentes descritos às fls. 03 do supramencionado 

processo. 

Art. 2º - Os materiais permanentes de que trata o Art. 1º, no valor de R$ 375,00 (Urezentos e setenta 

e cinco reais), estão sendo doados à Universidade Federal Fluminense, com destinação especifica para a 

Incubadora da Empresas de Base Tecnológica, 

Art. 3º - À incorporação dos referidos bens ao Patrimônio da Universidade, será feita 

oportunamente pelos órgãos competentes, através dos seus respectivos tonibamentos e contabilização. 

Am. 4º - À presente resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Sala das Sessões, 31 de março de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

4 —— 

RESOLUÇÃO Nº 31/99 

  

  

EMENTA: Doação à UFF feita por diversos doadores. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribiições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069 0771 12/99-46, 

RESOLVE: 

Art, 1º - Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada a aceitar a doação dos materiais de 

consumo, feita pulos «doadores descritos às fls. 02 do supramencionado processo. 

Art. 2º - Oa materiais de consumo de que trata o Am. 1º, no valor de R$ 35.198,96 (trinta é cinco 

mil, cento e noventa e oito reais e noventa e seis centavos), estão sendo doados à Universidade Federal Fluminense, 

com destinação especifica para o lHospital Universitário Antonio Pedro. 

An. 3º - À incorporação dos referidos bens aos Patrimônio da Universidade, será feita oportunamente 

pelos órgãos competentes, através de sua contabilização. 

Art. 4º - À presente Resolução entrará em vigor na data da sua aprovação, revogadas as disposições 

gm contrário, 
Sala das Sessões, 31 de março de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

Do acordo: | 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

     



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 

SEÇÃO IVI - PAG.022 

  
RESOLUÇÃO Nº 32/99 A o nd im 

  

EMENTA: Doação à UFF feita por diversos doadores. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribiições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.077063/99-32, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada a aceitar a doação dos materiais de consumo, feita pelos doadores descritos às fls. 02 do supramencionado processo, Art. 2º - Os materiais de consumo de que trata o Art Eno valor de R$ 28.73 1,09 (vinte e oito mil, setecentos e trinta e um reais e nove centavos), estão sendo doados à Universidade Federal Fluminense, com destinação especifica para o Hospital Universitário Antonio Pedro. 
Art. 3º - A incorporação dos referidos bens aos Patrimônio da Universidade, será feita oportitnamente pelos órgãos competentes, através de sua contabilização. Ar. 4º - À presente Resolução entrará em vigor na data da sua aprovação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Sala das Sessões, 31 de março de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

PANDA EA ia 

RESOLUÇÃO Nº 33/99 

EMENTA: Convênio a ser celebrado entre a UFF e o — Municipio de Paty de Alferes, O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista O termos da Mensagem nº 12 1/98, do Magnífico Reitor, 
e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.00907 [/97-85, 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 
referência, do Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e o MUNICÍPIO DE PATY DO 
ALFERES, objetivando o desenvolvimento das atividades necessárias à implantação e implementação do Centro 
de Leitura e Escrita, inserido no Programa de Alfabetização e Leitura - PROALE., 

o 
pa + = 

4 nm 
" " 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revopadas as disposições 
em contrário, 

| 
Sala das Sessões, 31 de março de 1999 CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

PIRES EPE PRP 4 PP



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO IVI - PAG.023 

  

RESOLUÇÃO Nº 34/90 
  

EMENTA: Alturação do nome da Escula de Enfermagem. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias E regimentais, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069,030378/99-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o nome da Escola de Enfermagem da Universidade Federal Fluminenso, para 

ESCOLA DE ENFERMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 

Sala das Sessões, 31 de março de 1999 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RESOLUÇÃO Nº 35/99 

EMENTA: Aprova o novo Regimento Intemo do Curso de 

Graduação em Nutrição. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069 031033/08-62, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovado o novo Regimento Intemo do Colegiado do Curso de Graduação em 

Nutrição em anexo. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada a Resolução 

nº 123/75... 
Sala das Sessões, 31 de março de 1999 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: | 

CICERO MAURO FIALHO RODRIQUES 

Reitor 

O——— 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO IVI-PÃG 024 

  
RESOLUÇÃO Nº 36/99 
  

EMENTA: Criação do Curso de Mestrado Profissional em 
Sistema de Gestão. 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.0] 0733/98-96, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a criação do Curso de Pós-Gradtação, em nível de Mestrado Profissional em Sistemas de Gestão - areas de concentração em Gestão pela Qualidade Total, Sistema de Gestão da Segurança do Trabalho e Sistema de Gestão do Meio Ambiente, a ser realizado pelo Departamento de Engenharia de Produção, um dos elementos básicos da Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico. | 

Art. 2º - À presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario. 

Sala das Sessões, 31 de março de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente De acordo: | 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RESOLUÇÃO Nº 33/99 

EMENTA: Convênio a ser celebrado entre a UFF e a Fundação para a Infância e Adolescência-FIA,. 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº |81/98 , do Magnifico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069,003343/08-4], 

RESOLVE: 

referência, do Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e à F UNDAÇÃO PARA A 
utilização de seus recursos humanos e materiais no desenvolvimento de ações conjuntas para a organização do Projeto “Casa da Princesa”, voltadas para a área de Lertura, 

Art. 2º - O presente Convênio deverá vigorar pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por igual periodo, mediante acordo entre as partes convenentes e sempre 
através de Termos Aditivos. 

Art. 3º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a 
Resolução CEP nº 05/99, e as demais disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 17 de março de 1999, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Presidente em Exercicio De acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

a" mis a



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO IVI- PAG.025 

  

RESOLUÇÃO Nº 34/99 

EMENTA: Convênio à ser celebrado entre a UFF é 0 
Municipio de Niterói. 

— OCONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regunentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 12/99, do Magnifico 

Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.002396/98-72, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo en 

referência, de Convênio, a ser celebrado entre à Universidade Federal Fluminense e o MUNICÍPIO DE NITERÓI, 

objetivando a implantação pela UFF, de tuna Incubadora de Empresas de Base Tecnológica em parceria com q 

Município, 

o Afr, 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revouadas as 

disposições em contrário, 

Sala das Reuniões, 07 de abril de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

O—— 

RESOLUÇÃO Nº 35/99 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

so de suas atribuições e considerando o que consta do Proc. nº 23069.001138/99-22, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovado o Calendário Escolar das Atividades Acadêmicas, diferenciado, para os 

Municipios de Itaperuna, Macaé, Miracema e Angra dos Reis, para o ano letivo de 1999, o qual é parte integrante 

desta Resolução. 

An. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 07 de abril de 1499 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: | 
CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

o—— 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO IVI- PÃG 026 

  

(anexo da Resolução CEP nº 35-99) 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  CALENDÁRIO ESCOLAR 1999 

interior — ITAPERUNA / MACAÉ / MIRACEMA 

  
  
  

      

  

    
    
  
  

      
          

  

(09/03/99) — EVENTOS | IP SEMLEITIVO Do TSEMISTIVO 1 CONCURSOS DE SELEÇÃO 
CE MONITORIA 

LEE Pertento ado divulnação dov oditais dos conqirros porre 199% 
Ola 12403 [AZ Perla ce inserição dos candidatos 
Ola 19/40) LES Pertodo de realização dos conçurros 
22 n 3140] [2 REINGRESSO. TRANSFER ÊENCIA E AM IDANÇA DIE CURSO 52.1 - Divulgação do Editnl de Conteurso 

49/03 1.2.2 - Pertodo para inscrição no prevesto seletivo - Niterhi 
03% a 14445 - qMilras sudoes 
10) a 14/05 a 

2. DESLOCAMENTO INTERNO 
me 4 Periodo para LOqtCrTer 

| 0! ' 201/09 | (12 À 23/08 3, INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS armar, R reta “IA INSCRIÇÃO EM DISCIDI INAS » Jraperia e Afacrá | 23 e 24/01) 25 n 27/0R -«Afirecemea 
Nh83 25 a 27408 

+20 DISPENSA DE DISCIPLINAS - Periodo para requicrer 
O SH a (BAR SOMR n 

EMO 20H) 
3.3, CANCELAMENTO DE DISCIPLINA - Periado para reenicrer 

05 n 16/14 MYOR a 03/09 
MA DISCIPLINA ISOLADA Crremo sonestro tivo seprrinto) 44.1 - Periodo para requerer 

(12 1 06/08 03 28/01/2000 
(299) (12001) 

3.4.2 - Inscrição 

RAM 
27A)R (1799) (27/99) 4. PERÍODOS LETIVOS o ns 0 Ê na - SA PERÍODO LETIVO REGULAR E E USADA à (I2MIR MVORAOS 1 OM T/20) 

2 PERÍODO 19): REPOSIÇÃO E VERIFICAÇÃO SUPLEMENTAR 
03 n DT/0R Ela TSAJVIOVO 

5. TRANCAMENTO, RISANETET IRA DEE MATRICULA ANTES no = DO URAZO IP RECONDUÇÃO DI; MATRÍCULA CANCELADA SLTRANCAMENTO 
e a 0d O BRR a ADO 

4.110 Periodo par requerer ( Alunos nmtigos e Ve ibelnmlos) 5.2. READEICLURA |; RECONDI ÇÃO DE MATR ÍCULA 
2R/06 a 16/07 06/12 n 

      
3.8.1. Periodo para requerer (pó semestre segu inte) 

(2409) 28/01 /2000X 1/2000)   

FERIADOS, DIAS SANTIFICADOS e RECESSO ESCOLAR 

  
  

  

  
  

    

  

    

  

0140) ANO NOVO O 1/08 DIA DO'TRABALHO 28/10 DIA FUNC PUBLICO 
tãe CARNAVAL, OM CORPUS Clip ISTI OP FINADOS 

16/02 
| 7a CINZAS - RECESSO 07/09 INDEPENDINCIA EMT PROCT.REPUDLICA 

20/02 
Me PeCERIRA SANTAS 12/10 N.SBa. APARECIDA 2412 a RECESS NATAL o ANO 

02/14 
| 0304 RECESSO ESA DIA IX) PROFESSOR 141/2000 NOVO 

21/04 MRADENTES 6/10 RECESSO             
    

L
M
 
M
d
 

o
d
 
o



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO IVI- PÃG 027 

  

(anexo da Resolução CEP nº 35/09) 

  

CALENDÁRIO ESCOLAR 1999 

Curso vi: PEDAGOGIA DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS 

  

    

  

  

      

  

DS (09/03/99) 
p 5 TD | RITO ” E q" ME dm ra 

“EVENTOS | pé NTEA] | PN VE NEM 
J. CONCURSOS DIE SPLEÇÃO e o a 

14. REINGRESSO TRANSP: RE NOTA E NI DANÇA Di CURSO 

CEL Divulgação do Elitul de Conciirso 29:41 

LD = Des inter puts os donas Deçalao EMA que adacrisos dsbuta vas = Nalorda Va DS 

am pa ais O]. PR Ma A memso mim ss 
2 INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS . 

2 LA INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS 08 a [240 [Ds ROO RENRA 

2 DISPENSA DI BDISCIU ANAS - Perdendo = UM a 120) | du luto o Fa PA 

À. PERÍODOS LETIVOS — O o aa 
FE PERÍODO LETIVO REGULAR UBOS u “12/06 | LAIO nd 1409 | 1309 “ a IH/12 

Progpramução. DO seaniias de meras / disciplinas 

À meniriida cualluira 

| seamana pedagógica 

Eseaánia de copiniição 

aut esmaga cho Seniiciitio e: beato o     
  

      

43. FRANCAMENTO 15 a 57/03 14 a lodá E 4 15/09 
dh Pesto gras acaqunane (o rtbumacos asunligres as Vad abono fancachos ) 

4.2. READER TURA E RECONDUÇÃO DIE MATRÍCULA + 2d 0 23.603 MO q 5 1-dx 
421 Prsdundo grana renjuaroo (qo/ ANDAM macpuiatrits) E NO DR      
  

5. VESTIDULAR 
7 ] PROVAS Nytuysiá f Cumps / ABr PE IT Reis! 

Maca Micacema! Paraluaas Voa Roubo 

E La [OL MAETa o p=. TE CRREDo o ]llAH = rER — Em) = mm" 

  

      
  

DN duga ATER E PRI 

- DA upa [4/00 

3% MATRÍCULA 
5.2.4- Classificados pura Niterói / Cumps / Angra dus fêcis / Maças / UM vu AQ 

À orientar / Dibudana as Neoltia Rochas ralis 

522- 4º Rearanefunmate o Tó Roclassiliciçãos 2402 

523) -2 Renansjanalo s 2 Roctassificação 15403 

52.40 - 3º Renimegunmanto É 1º Roclassilicação 22/01) 

83. INSCRIÇÃO EM DISCIPDINAS DE VESTIBULANDOS - [4a ENO " 
3.4, ATIVIDADES DIS RECEPÇÃO AOS ALUNOS NOVOS | IMAC 

CPA SER DETERMINADO PAGAM, PRÓ-REITORIA DEE ASSUNTOS AOMDENAOUS 
DAR DEM PANTENTDO DIE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l , ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO IVI- PÁG.028 

  

(anexo Resolução CEP nº 35/99) 

  CALENDÁRIO ESCOLAR 1999 

Curso DE PEDAGOGIA DO MuNIcÍPIO Dr ANGRA DOS REIS 

  

  

  

      
  

    
  

  

  

  

    

(09/03/99) mera — CC EVENTOS O O EE Do GeNsARO | ENBAD A mm SNPA 6. EVENTOS ESPECIAIS RO RR me re reeeemereme erre TT 6.1 XNV OLIMPÍADA INTERNA. Eno 7 ni DUM n 170) 1.2, MEF ESPAÇO ABERTO (PROAC É PROEX) - Periodo 
(9) 6.4. IN SEMINÁRIO DIEINICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UE « PRÊMIO VASCONCELOS TORRES DI: CIENCIA 

E TECNOLOGIA 
6.3.0 - Inserição 

09012 /08 6.3.2 - Prazo porn atrega dos resumos dos trabalhos 
09 n 12 408 6.33 + Pertodo do evento 
OR a Ii 6.4. VHEÇURSO DE EXTENSÃO DE FÉRIAS Inscrição 
2F 4 30/06 

- Perfedo 
13024407 6.5. PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE 

INICIAÇÃO CIENTÍFICA PIDIC 4 CNP 
6.5.1 - Periodo de inscrição 

OR a 11/03 6.6. PROGRAMA BOLSAS UNIBANCO 
G.6b-Pertedo do evento 

OD a 0442 6.7, MESENANA DE MONFTORIA DA UFPE 
6.2.1 - Periodo do evento 

(*) 6.8 MEVORUM ELTIMINENSE Di NEGÓCIOS / 
CNTVERSIDADE E EMPRESA 

8. - Periodo do cvonto 
Setembro (*) 6.9. 2º CONGRESSO DE EXTENSÃO DAS UNIVERSIDADES 

PUBLACAS DA REGIÃO Si IDES'TE: 
691 - Porieelo do cronlo 

2R a MODA MU 6.10, [V SEMANA DE EXFENSÃO DA DEE 
6. 10,1 - Pertodo do evento 

Ra 2)/10M9) 

(PJ ASER DETERMINADO 
PÉPOMASA, PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ACADEAHCOS 

DAF - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

FERIADOS,DIAS SANTIFICADOS e RECESSO ESCOLAR 
1/0] ANO NOVO 01/05 PIA DO TRABALHO 28/10 DIA FUNC. PUBLICO 5 e CARNAVAL 03/05 CORPUS CHRISTI 02/11 FINADOS 16/02 

| 9 n CINZAS - RECESSO 7/09 INDEPENDÍNCIA 
15/11 PROCEL.REPUDBLICA 20/02 

o 
Dic ST GTEIRA I2ÃO NSRAAPARECIDA 

0R/12 PERTADO MI INICIPAL, 02/04 SANTAS = | (3e RECESSO 15/10 DIA DO PROFESSOR 24/12 n RECESSO-NA TAL |; ANO 05/04 o 
21/04 TIRADENTES I6/0 RECESSO HHI/2004) NOVO 

               



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO IVI - PÃG.029 

  

RESOLUÇÃO Nº 36/99 

EMENTA: Ajuste na Resoliçãonº 244/04 do CEP, que 

estabelece o Curriculo Pleno do Curso de Graduação em Letras - 

Licenciatura-l labilitação Português/Literaturas. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no processo nº 23069.000895/09-d2, 

RESOLVE: 

Am. 1º - Fica reduzida a carpa horária o número de créditos das disciplinas optativas e eletivas. 

Parágrafo 1º - São exigidas 120 horas correspondentes a 8 créditos para as disciplinas optativas e 60 

horas correspondentes a 4 créditos para as disciplinas eletivas. 

Parágrafo 2º - À integralização total do Curso, portanto, será de 2.385 horas correspondentes a 149 

créditos, com a seguinte duração em período letivos: 

a) minima: 08 semestres 

b) média: 12 semestres 

c) ináxima: 14 semestres 

Art. 2º - Esta Resolução aplica-se a todos os alunos que concluirão o curso a partir do seguido 

período letivo de 1998, inclusive. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reintões, 07 de abril de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

——— € 
RESOLUÇÃO Nº 37/99 

  

  

EMENTA: Criação de disciplinas optutivas junto ao 

Departamento de ticonomia. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.020138/99-d0, 

RESOLVE: 

As. 1º - Ficam criadas e vinculadas ao Depanamento de Economia as disciplinas abaixo 

relacionadas: 

MATÉRIA DISCIPLINAS 

| - Economia Regional e Urbana 1.1. Economia dos Serviços 
1.2. Economia do Rio de Janeiro



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO IVI-PAG.030 

  

Continuação... 
Art. 2º - Estas disciplinas passam a integrar o elenco de disciplinas optativas do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, aprovado pela Resolução nº 13/85, deste Conselho. 

Art. 3º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Sala das Reimiões, 07 de abril de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

nesiascas 4) casi + 

RESOLUÇÃO Nº 38/99 
  

EMENTA: Criação de disciplina optativa junto ao Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERA L FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.03020 1/99-19, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica criada e vinculada ao Depart amento de Enfermagem Medico-Cirúrgica a disciplina abaixo: 

MATERIA 
DISCIPLINAS 

| - Tópicos Avançados em Enfermagem 11. Tópicos Avançados em En fermagem: 
cuidado com o corpo e subjetividade 

Art. 2º - Esta disciplina passa a integrar o Currículo Pleno do Curso de Graduação em Enfermagem aprovado pela Resolução nº 09/96, deste Conselho, 

Ar. 3º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 07 de abril de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

PPP «4 ie ti



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO IVI- PÃG 03] 

  

RESOLUÇÃO Nº 39/99 
  

EMENTA: Criação de disciplinas optativas junto ao 

Deparamento de  Processualística é Prática Forense. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069 .020307/99-13, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam criadas e vinculadas ao Departamento de Processualistica e Prática Forense as 
disciplinas abaixo: 

MATERIA DISCIPLINAS 

| - Direito Processual Penal 1.1, Direito Processual Penal Especial 

1.2. Direito Processual Penal Militar 

2.1. Juizados Especiais Cíveis 

2.2. Ação Civil Publica - Aspectos 

Processuais 

2 - Direito Processual Civil 

3 - Direito e Linpuagem 3.1. Direito e Semiologia 

Art. 2º - Estas disciplinas passam a integrar o elenco de disciplinas optativas do Curso de Graduação 
em Direito, aprovado pela Resolução nº 157/07, deste Conselho. 

Art. 5º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, 

Sala das Reuniões, 07 de abril de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 
RESOLUÇÃO Nº 40/99 

    

  

EMENTA: Aprova Regulamento Específico do Curso de 

Odontologia Social. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.031251/08-33, 

RESOLVE: 

Arm. 1º - Fica aprovado, de acordo com o Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação 

“STRICTO SENSU”, deste Conselho, o Regulamento Especifico do Curso de Pós-Graduação em Odontologia 

Social, eum nivel de Mestrado e Doutorado, nos termos do anexo a esta Resolução. 

Art 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas a Resolução 

nº 10/01 e as demais disposições em contrário. 

| Sala das Reuniões, 07 de abril de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

De acordo: | 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor



  

ANO XRIX - Nº 060 19/04/99 

LETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
E | SEÇÃO IVI- PÁG.032 

  
TT 

(anexo da Resolução CEP nº 40/99) 

REGULAMENTO ESPECÍFICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA SOCIAL. 

TÍTULO I 

DAS FINALIDADES 

Art. 1º - O Curso de Pós-Graduação em Odontologia Social (Mestrado/Doutorado), organizado de acordo com Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação aprovado pela Resolução nº 173/97 do Conselho de Ensino e Pesquisa , tem por finalidade: 
a) Formar Pesquisadores de alto nível sobretudo no dominio da saúde coletiva: 
b) Contribuir para formação de professores universitários de odontologia de aito nível profissional; c) Produzir conhecimentos em domínios especificos da Odontologia em saúde coletiva, através do desenvolvimento das linhas de pesquisa; 
d) Promover a divulgação e intercâmbio de Produção Cientifica no campo das Ciências da Sattde. 

TÍTULO II 

DA ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

CAPÍTULO I 

DO COLEGIADO 

Art. 2º - O Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Odontologia Social será constituido por todos os docentes credenciados e em efetivo exercício de suas atividades no âmbito do Curso e pela representação do corpo discente, na proporção de 1/5 do corpo docente acima referido. 

Art. 3º - A representação do corpo discente será escolhida mediante eleição pelos alunos do Curso, observadas as normas e condições estipuladas em Resolução Específica, garantindo igual representação para os alunos das Mestrado e Doudorado. 

Art. 4º - À presidência do colegiado será exercida pelo Coordenador. 

Art. 5º - Caberá ao Colegiado: 
a) propor o regulamento específico do curso e suas alterações; b) propor o currículo e suas alterações: 
c) propor à PROPP, para credenciamento, os professores que integrarão o corpo docente do ctrso: 

d) aprovar a programação dos cursos, incluindo-se à oferta regular de disciplina e eventos; e) aprovar o plano de aplicação de recu Fsos postos à disposição do programa; f) propor e aprovar convênios, para devida tramitação regimental: 8) propor e aprovar edital para seleção de novos alunos: h) decidir sobre o reaproveitamento de créditos obtidos em outros cursos de Pós-Graduação Strito Sensu, observado o limite máximo de 1/3; 
|) aprovar as indicações de docentes para as bancas que examinarão as Dissertações ou Teses e para a Comissão de Bolsas 

j) aprovar parecer do professor-orientador quanto a existência das condições minimas necessárias aos exames público de Dissertação ou Tese: 
k) aprovar os pedidos de prorrogação para apresentação do trabalho final: |) Julgar, em grau de recursos, as decisões do coordenador, das barcas de exames de trabalho final e da comissão de Bolsas; 
m) propor à PROPP, para credenciamento, os professores que terão participação eventual no curso, em atividades de co-orientação, participação em Bancas e oferta de disciplina.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO IVI- PÃG 033 

Continuação... 

Art. 6º - Às reuniões do colegiado serão realizadas periodicamente en data a ser undicada pelo 

Coordenador. 
Paragráfo Unico: As reuniões extraordinárias poderão ser convocadas pelo Coordenador, ou por 

maioria simples dos membros do colegiado, com a antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas. 

CAPÍTULO | 

DA COORDENAÇÃO DO CURSO 

Art. 7º - A Coordenação do Curso será exercida por um Coordenador e um Subcoordenador, 
pertencentes ao quadro permanente desta Universidade e com titulação de Doutor ou Livre Docente, com mandato 

de 04 (quatro) anos, permitida uma recondução, os quais serão eleitos na forma definida pelas normas vigentes é 

nomeados pelo Reitor. 

Art. 8º - Caberá ao Coordenador: 

a) convocar & presidir as reuniões do colegiado; 

b) coordenar as atividades didáticas do curso; 

c) dirigir as atividades adiministrativas da coordenação; 

d) elaborar as programações do curso, submetendo-as à aprovação do Colegiado, 

e) preparar os planos de aplicação de recursos provenientes da UFF ou de agências 

financiadoras extemas, submetendo-os ao Colegiado; 
f) delegar competência para execução de tarefas especificas; € 

9) decidir ad referendum do Colegiado assuntos urgentes da competência daquele orgão. 

Art. 9º - Caberá ao Subcoordenador substituir o Coordenador, em suas faltas e impedimentos e o 

sucederá definitivamente, se O afastamento se der após decorrida mais da metade do mandato, conforme preceitua 

o Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Stricto sensu. 

TÍTULO dit 

DA ORGANIZAÇÃO ACADÊMICA 

Art. 10º. O Curso de Mestrado em Odontologia Social terá a duração minima de 03 (três) semestres e 

máxima de 06 (seis) semestres, e o Curso de Doutorado terá a duração minima de O4 (quatro) semestres o máxlina 

de 08 (oito semestres. 
PARAGRAFO ÚNICO: Em casos excepcionais esses prazo poderão ser prorrogados por 01 (um) ou 

02 (dois) semestres, se o discente estiver comprovação justificada na fase de redação final do trabalho terminal, 

mediante solicitação justificada do orientador e decisão do colegiado. 

Ar. 11º- Por solicitação expressa do professor orientador, devidamente justificada, o aluno 

matriculado em curso de Mestrado poderá passar diretaniente ao Doutorado desde que seja examinado por uma 

banca indicada pelo Colegiado do Curso, 
61º Caberá ao orientador apresentar, formalmente, a solicitação ao Colegiado na qual consta 

justificativa circunstanciada; 

92º Caberá ao aluno apresentar projeto de pesquisa no qual demonstre consistência teórico- 

metodológico e que represente real contribuição no campo da respectiva área de conhecimento, 

43º O candidato deverá apresentar declaração formal de um docente do curso compromentendo-se a 

orientá-lo no Doutorado; 

44º O candidato deverá comprovar proficiência numa segunda lingua estrangeira. 

Art. 12º - À integralização dos estudos dependerá da apuração da frenquência e da avaliação do 

aproveitamento escolas, na forma a seguir explicitada:



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO IVI- PÁG 034 

  

Continuação... 
SIC A frequência é obrigatória e não poderá ser inferior a 75% da carga horária programada por disciplina e/ou atividade acadêmica. no = $2º A nota minima para aprovação não poderá ser inferior a 07 (sete) por disciplina ou atividade. 

Art. 13º - O corpo docente será constituído por professores com titulos de Doutor ou equivalente, credenciados pela PROPP por indicação do Colegiado do Curso. 

TÍTULO IV 

DO REGIME ESCOLAR 

Art. 14º - À seleção de candidatos para o Programa de Pós-Graduação em Odontologia Social será realizada conforme Edita! divulgado pelo Curso com a necessária antecedência. 

Art. 15º - O candidato à seleção deverá satisfazer as seguintes exigências: 
a) ser graduado em Odontologia: 
b) demonstrar aptidão para estudos avançados e para pesquisa nos domínios da saúde coletiva; 

Cc) demonstrar conhecimento que o habilite à leitura do texto tecnico-científico em lingua (5) estrangeira (s); 

d) ter disponibilidade de horário para cumprimento das tarefas do curso: 8) comprometer-se a cumprir o presente regulamento. 

Art. 16º -. O exame de seleção para o Curso de Pós-Graduação em Odontologia Social (nível de Mestrado) tem por objetivo avaliar as potenciatidade dos candidatos, em termos de formação e desenvolvimento de espirito crítico, de hábitos de trabalho sistemático e criativo. 

Parágrafo único: O processo de seleção para o Curso de Mestrado será composto pelas seguintes etapas: 

a) Prova de conhecimentos gerais, com carater eliminatório; 
b) Análise do currículo vitae, com caráter eliminatório: 
c) Exame de conhecimento de | ingua estrangeira, com caráter classificatório; d) Entrevista, com caráter classificatório: 
e) Análise de anteprojeto de pesquisa, com caráter classificatório. 

An, 17º - O exame de seleção para o curso de Doutorado tem por objetivo avaliar os candidatos quanto ao seu potêncial para a produção científica 

Parágrafo Unico: O processo de seleção para o curso de Doutorado será composto pelas seguintes etapas: 

a) Análise do currículo vitae, com caráter eliminatório: 
b) Defesa do projeto de pesquisa, com caráter eliminatório; 
Cc) Exame de conhecimento de | inguas estrangeiras, com caráter classificatório; d) Entrevista, com caráter classificatório. 

Art. 18º - O número de vagas de Mestrado e Doutorado será definido anualmente pelo Colegiado do Curso em finção dos seguintes parâmetros: 
a) número total de alunos do curso em cada semestre letivo, segundo os cursos (Mestrado e Doutorado): 

b) número de orientadores disponíveis: 
c) possibilidade de oferta de disciplina de acordo com o número de docentes disponíveis em cada semestre: 

d) Frequência dos exames de seleção; 
e) tempo médio de conclusão das dissertações/teses.



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO IVI- PAG 035 

  

Continuação... 
Art. 19º - Nos prazos estabelecidos no calendário Escolar, o aluno deverá matriculai-se € requerer 

inscrição em disciplinas e demais atividades. 

41º O aluno só poderá trancar matricula por 02 (dois) periodos letivos, consecutivos ou não; 
$2º O aluno terá sua matricula cancelada: 

a) quando esgotar o prazo máximo fixado no respectivo curriculo para a conclusão do 
CUISO; 

D) quando reprovado 02 (duas) vezes na mesma disciplina ou atividade. 
C) quando não apresentar à Coordenação do Curso, em prazo estabelecido pela mesma, do projeto de 

pesquisa com o aceite do respectivo orientador: 

d) quando seu desempenho acadêmico for insatisfatório, dentro do estabelecido no artigo 22. 

43º Os alunos que não se inscreverem na época própria serão retirados das relações dos alunos 
inscritos. No caso de retornar às atividades, o tempo de interrupção será descontado da duração do curso. 

Ar. 20º - A inscrição em disciplinas, bem como a desistência, serão sujeitos às exigências 
estabelecidas pelo Departamento de Adininistração Escolar, nos prazos fixados no Calendário Escolar. 

Art. 21º - À matricula ou inscrição em disciplina isolada, até duas disciplinas, é facultada a alunos 
que tenham concluido o mestrado ou estejam matriculados em outros cursos de Pós-Graduação devidamente 
credenciados em entidades congênera, desde que solicitada pela instituição de origem. 

Art. 22º - À apuração do rendimento escolar no Curso levará necessariamente em conta: 
a) a qualidade dos trabalhos individuais escritos, segundo os critérios acadêmicos 

estabelecidos pelas diferentes disciplinas: 

D) a participação em seminário, trabalho de equipe programados e atividades externas (visitas e 
estágios); 

C) o trabalho de pesquisa produzido; 
d) a frequência e o grau de participação no curso; 
8) apresentação de trabalhos científicos em eventos estabelecidos pela Coordenação do Curso como 

prioritários; 

t) a avaliação por parte da Coordenação do Curso, periodicamente, do desempenho acadêmico do 
discente, podendo propor ao Colegiado o desligamento do pós-graduando do Curso, caso este não atenda aos 
critérios acima estabelecidos. 

Q) Para o almo bolsista, a avaliação do desenpenho acadêmico estará relacionada com a 
continuidade da bolsa, podendo a mesa ser retirada caso tal desempenho não seja satisfatório e O aluno desligado 
do curso, 

h) O aluno deverá obedecer rigorosamente os prazos para entrega do tiabalho final, cabendo desde 
sanções disciplinares ao desligamento do Curso pela não observância de tal prazo, 

Art, 23º - O rendimento escolar será expresso em forma de conceito, com a seguinte correspondência 
numérica e Indicação de aprovação ou reprovação: 

0a 5,99 - E (insuficiente) - reprovado; 

6a 6,99- € (regular) - direito a nova verificação 

ta 8,99- B( bom) - aprovado; 

9a IO - A (excelente) - aprovado. 

Art. 24º - O mgresso por transferência poderá ser efetivado mediante decisão do colegiado do curso, 

desde que o candidato esteja matriculado em curso de Pós-Graduação Stricto Sensu devidamente credenciado, 
obedecendo as seguintes exigências: 

a) existência de vagas; 

b) apresentação de plano de estudo ou projeto de pesquisa; 

c) desipnação prévia de professor orientador.



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO IVI - PAG 036 

  
Continuação... 

TÍTULO V 

DA DISSERTAÇÃO OU TESE 

Art. 25º - Para obtenção do grau de Mestre é exigida a elaboração de Dissertação na qual o aluno 
devera demonstrar: 

a) dominio do tema: 
b) capacidade de sistematização e de análise critica: 
c) capacidade em trabalhar com fontes primá rias; 

d) atualização teórico-metodológica e bibliográfica, no campo especifico em que se situe o tema da Dissertação, 

Art. 26º - Para obtenção de grau de Doutor é exigida a elaboração de tese na qual o aluno devera atender as seguintes exigências: 
a) a Tese deve ser resultado de pesquisa original e que represente uma real contribuição no campo da respectiva área de conhecimento específico neste regulamento: 
b) a Tese deve revelar consistência teórico-metodológico compatível com a titulação neste nível; 

c) a Tese deve se basear em fontes primárias e secundárias abundantes, pertinentes ao tema desenvolvido, 

Art, 27º - Cumpridas as exigências no que se refere à carga horária minima e aprovação do trabalho final pela Banca Examinadora, acompanhado do resumo em forma de artigo cientifico, o aluno receberá o grau de Mestre em Odontologia, na área de concentração em Odontologia Social ou, se for o caso, de Doutor em Odontologia, na área de concentração Odontológica Social. | 

Art. 28º - Todo aluno deverá ter um professor orientador no tema que pretende pesquisar. 81º O professor orientador deverá ser Professor Doutor credenciado do Crrso; 92º Para elaboração de trabalho final, o aluno poderá ter 01 (um) ou 02 (dois) professores co- ortentadores, de comum acordo com professor orientador: 
$3º O alimo poderá, mediante requerimento fundamentado dirigido ao Coordenador, solicitar mudanças de orientador; 
944" O professor orientador podera, mediante cominicação ao Coordenador, solicitar interrupção do trabalho de orientação: 

85º Os professores co-orientadores poderão participar ou não da Comissão Examinadora do trabalho terminal, a critério do colegiado; 

Art. 29º - Cada professor não poderá orientar mais do que 05 (cinco) alunos simultaneamente. Em casos excepcionais poderá ser ultrapassado o limite, mediante decisão do Colegiado do Curso. 

Art. 30º - O projeto de Dissertação, subscrito por seu autor, será submetido à aprovação de uma Banca Examinadora composta pelo Professor Orientador e mais 02 (dois) professores credenciados, homologada pelo Coordenador. 
PARÁGRAFO ÚNICO: Do projeto de Dissertação deverá constar: 

a) enunciado, justificativa, delimitação do tema e objetivos; 
b) identificação das fontes, dos métodos e técnicas à serem utilizados: Cc) quadro teórico e hipótese; 

d) cronograma de execução e bibliografia. 

Art. 31º - O aluno do Curso de Doutorado deverá submeter-se ao Exame de Qualificação ao final de segundo semestre do primeiro ano letivo. 
91º - À Banca de Exame de Qualificação será composta por 03 (três) professores credenciados pelo curso, indicados pelo Colegiado, dela fazendo parte necessariamente o Professor Orientador. $2º O Exame de Qualificação deverá constar de apresentação de plano de trabalho que especifica detalhadamente as partes ou capitulos da Tese e/atividades desenvolvidas:



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO IVI - PAG.037 

  

Continuação... 

83º Os documentos constantes do parágrafo anterior deverão ser elaborados em 04 (quatro) vias 

para distribuição aos membros da Banca designada e para arquivamento na pasta do aluno. 
84º A Banca Examinadora, por maioria de seus membros, julgará o candidato qualificado ou não, 

emitindo parecer. 

Art. 32º - Os trabalhos finais serão julgados por Comissão Examinadora devidamente credenciada, 

sendo de 03 (três) membros para o Mestrado e US (cinco) para o Doutorado, indicados pelo Colegiado do Curso, 

assim como os seus respectivos suplentes. 
81º O Colegiado do Curso indicará as respectivas bancas com a entrega de três exemplares do 

trabalho final, no caso de Mestrado, e cinco exemplares para Doutorado. Os exemplares serão analisados 

previamente pela banca examinadora estabelecida, com o prazo minimo de dois meses para serem entregues pelo 

candidaio aos membros da banca, 
42º A banca examinadora terá 30 dias para análise do trabalho final, podendo fazer observações que 

serão enviadas por escrito ao candidato, através da Coordenação do Curso. 

43º Após apresentação e defesa do trabalho final, serão feitas observações e correções pela banca 

que deverão ser introduzidas na elaboração da versão final do trabalho com a entrega de 10 exemplares, no caso 

de Mestrado e 15 para o Doutorado, sendo o prazo máximo para entrega do trabalho devidamente corrigido de 

noventa (90) dias. 

44º E obrigatório o envio de resumo da dissertação/tese na forma de artigo cientifico (escrito e em 

disquete) por ocastão da entrega do trabalho final. 
45º A não observância destas exigências acarretará a não obtenção do titulo de mestre ou doutor. 

86º Poderão compor as Comissões, professores de outras unidades da UFF ou de outras TES, desde 

que possuam titulo de doutor ou equivalente . 

47º Os trabalhos terminais serão julgados em sessão publica. 

48º A Comissão Examinadora, pela maioria dz seis membros, aprovará ou não o trabalho final, 

atribuindo conceito e nota que não poderá ser inferior a sete por média aritmética. 

49º A Comissão Examinadora poderá exigir modificações e conceder prazo para reapresentação do 

trabalho, dentro do tempo niáximo de noventa (00) dias. 
410º Somente serão submetidas a julgamento as Dissertações ou Teses dos alunos que Liverem 

obtidos todos os créditos do Curso, e tenham cumpridas as formalidades legais. 

Ar. 33º Os casos omissos neste Regulamento serão decididos pelo Colegiado de Curso de Pós- 

Graduação em Odontologia Social. 

RESOLUÇÃO Nº 41/99 

    

EMENTA: Criação da disciplina Técnica Dietética. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo 1º 23069.031501/97-18, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica criada e vinculada Curso de Pós-Graduação, em nivel de Especialização, em Nutrição 

Clínica, a disciplina VECNICA DJETETICA. 

As. 3º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 07 de abril de 1099, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: | 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

 



  

ANO XXIX - Nº 060 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

19/04/99 SEÇÃO IVI- PÁG.038 

  
RESOLUÇÃO Nº 42/99 
  

EMENTA: Estabelece alterações nas linhas de pesquisa e no 
currículo pleno do Curso de mestrado em Engenharia Mecânica . 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.010853/08-48, 

RESOLVE: 

Art 1º - O currículo pleno do Curso de Mestrado em Engenharia Mecânica - áreas de concentração: Mecânica dos Sólidos e Termociências: linhas de pesquisa: Análise Estrutural, Métodos Numéricos em Mecânica e Fenômenos de Transporte e sistemas Térmicos, compreende disciplinas obrigatórias e eletivas relacionadas abaixo: 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS COMUNS: 

Métodos Matemáticos em Engenharia Mecânica (3 cr — 45 h) 
Termomecânica do Continuo (3 cr - 45 h) 

DISCIPLINAS OPTATIVAS EM MECÂNICA DOS SÓLIDOS 

Computação Gráfica (3 cr - 48 h) 
Dinâmica de Sistemas Mecânicos (3 er - 45 h) 
Elementos de Contomo (3 cr-45h) 

Elementos Finitos (3 cr - 45 h) 
introdução à Visão Computacional (3 cr - 45 h) 
Introdução à teoria de Controle (3 cr- 45h) 
Introdução à Robótica (3 cr - 45 h) 
Mecânica da Fadiga e da Fratura(3 cr - 45 h) 
Mecânica do Dano (3 cr - 45 h) 
Mecânica dos Sólidos Elásticos (3 cr- 45h) 
Mecânica dos Sólidos Inelásticos (3 cr-45h) 
Metalurgia Mecânica (3 cr - 48 h) 
Métodos Experimentais em Mecânica dos Sólidos (3 cr - 45h) 
Métodos Numéricos (3 cr - 45 h) 
Tópicos Especiais em Mecânica dos Sólidos | (3 cr-45h) 
Tópicos Especiais em Mecânica dos Sólidos JE (3 cr - 45h) 
Tópicos Especiais em Mecânica dos Sólidos HI (3 cr - 45 1) 
Tubulações e Vasos de Pressão (3 cr-45h) 
Visão Computacional (3 cr - 45 h) 

DISCIPLINAS OPTATIVAS EM TERMOCIÊNCIAS 

Aproveitamento da Energia Solar (3 cr - 45 h) 
Caracterização e Processamento de Materiais Poliméricos (3 cr - 45 h) Dimâmica dos Fluidos Computacional (3 cr - 45h) 
Dinamica dos Fluidos Não Newtonianos (3 cr - 45 h) 
Ebulição e Escoamento Bifásico (3 cr- 45h) 
Fenômenos de Transporte (3cr-45h) 
Mecânica dos Fluidos (3 er - 45 h) 
Técnicas Experimentais em Reologia (3 cr - 45 h) 
Tecnologia para o Aproveitamento de Biomassa (3 cr - 45h) 
Termodinâmica (3 cr - 45 h) 
Transferência de Calor por Condução (3 cr - 45h) 
Transferência de Calor por Convecção (3 cr - 45 h) 
Transferência de Calor por Radiação (3 cr - 45 h) 
Transientes em Fluidos (3 cr - 45 h)



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO IVI- PÃG.039 

  

Continuação... 

Tópicos Especiais em Fermociências | (3 cr - 45 h) 

Tópicos Especiais em Termociências IE (3 cr - 45 h) 

Vópicos Especiuis em Termociências HE (3 cr - 45 h) 

Art. 2º — Completam este curriculo um Seminário de Mestrado e uma Dissertação de Mestrado. 

Aut, 3º —- Conforme o Art. 16 do Regulamento Especifico do Curso de Mestrado em Engenharia 

Mecânica da UFF, o numero minimo de créditos exigidos é de 43 (quarenta e três), sendo 6 (seis) obtidos em 

disciplinas obrigatórias, 18 (dezoito) em disciplinas eletivas, | (um) crédito em Senunário de Mestrado e dezoito 

créditos em dissertação de Mestrado, correspondendo a uma carga horária minima de 1215 (um mil é duzentas é 

quinze) horas assim distribuidas: 360 horas-aula, 45 horas de seminário de mestrado e 810 horas de Dissertação 

de Mestrado. 

An 4º — O ano letivo é dividido em 2 (dois) períodos semestrais. À duração minima do curso é de 2 

(dois) semestres e a máxima e de 6 (seis) semestres. 

Ar 5º — À presente resolução enirará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
Sala das Reuniões, 07 de abril de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

4 

    

| 

INDICAÇÃO Nº 12/99 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pelu CAMARA DE LEGISLAÇÃO E NORMAS: 

“Indicamos so Magnífico Reitor que providencie estudos no sentido de dotar o orçamento de 

1999, de recursos para investimentos, na hipótese de surgirem fontes alternativas para suplementação 

orçamentária”, 

Sala das Sessões, 3] de tnarço de 1999 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 060 19/04/09 SEÇÃO IVI- PÁG.040 

  

INDICAÇÃO Nº 13/99 
    

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribrições aprova a seguinte proposição apresentada pelos Conselheiros MAXIMUS TAVEIRA 
SANTIAGO, CARLOS ALBERTO MENDES, JOSE CARLOS CARRARO EDUARDO E NELCY 
FERREIRA DA SILVA: 

“A PROGER, que urja na ação junto à Justiça Federal, na cassação da Liminar concedida, que 
obrigou no Coordenador do Curso de Medicina, a matricular aluno à que este Conselho negou provimento 
do pleito, contrariando assim, a decisão profundamente estudada pela Faculdade de Medicina, Centro de 
Ciências Médicas e Conselho Universitário” 

Sala das Sessões, em 31 de março de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

—— 4 
INDICAÇÃO Nº 14/99 

    

  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições » Aprova a seguinte proposição apresentada pelos Conselheiros MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO, JOSE CARLOS CARRARO EDUARDO, NELCY FERREIRA DA SILVA: 

“Propomos ao Conselho Universitário que aprove n decisão de solicitar à Procuradoria Geral desta Universidade, medidas enérgicas e rápidas, no sentido de fazer cumprir a Ação Judicial de Despejo, tramitada e julgada no ano de (998, referente a ocupação do espaço localizado no Iospital Universitário Antonio Pedro e destinado no Diretório Acadêmico Barros Ferra, da Faculdade de Medicina”. 

Sala das Sessões, em 31 de março de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

gm 
INDICAÇÃO Nº 15/99 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições , aprova a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro ANTONIO A, SERRA. 

“A Comissão Permanente de Pessoal Docente, é um organismo resultante de conquistas do movimento docente, através do qual, de forma representativa, cada professor fem a possibilidade do reconhecimento de suas atividades profisstonais. 
A partir do momento em que foram implantados vários procedimentos novos de avalinção dos docentes, este prpel da CPPD cresce (le importância. Ora, uma das condições para que esta Comissão possa atuar é sua proximidade com as Unidades e Departamentos, razão pela qual indicamos no Magnífico Reitor viabilizar a instalação da CPPD em área de um dos Campi da Universidade, como forma de torná-la mais acessível nos docentes e nos Departamentos, bem como propiciar aos seus membros melhores condições de trabalho”. 

Sala das Sessões, em 31 de ma rço de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

nd O do sa MEP



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 060 19/04/99 SEÇÃO IVI- PAG 04] 

  

INDICAÇÃO Nº 16/99 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas alribuições , aprova a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro ANTONIO À. SERRA: 

“Diariamente, milhares de alunos desta Universidade buscam, ao final das aulas, retornar à 

suas casas, enfrentando, no entanto, inúmeras diticuldades de transporte, aliadas nos riscos de segurança. 

Ora, considerando que à Universidade deve propiciar a seus alunos as melhores condições 

para o aproveitamento de seus estudos e formação c, além disso, constituindo as facilidades de acesso , um 

evidente futor de atração e fixação deste alunos nesta Universidade, indicamos ao Maguífico Reitor proceder 

n estudos visundo o oferecimento de melhores condições de transporte sos alunos, seja através de 

entendimentos com as antortdades municipais e estaduais e as empresas privadas, seja através de meios 

próprios, sobretudo nos horários de saída à noite e levando em conta à concentração de cada Campus”. 

Sala das Sessões, em 3] de março de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

+ 

   


